
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11734 

 Del: 30/12/2020 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità 

 

OGGETTO: 

"Ritiro e smaltimento rifiuti speciali in conformità al D.Lgs. 152/06"

Affidamento alla ditta EUROCORPORATION S.r.l

 

IL DIRETTORE

Richiamate:

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  23/12/2019  avente  ad  oggetto  “Documenti di  

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 

2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55, approvata in data 11/11/2019, con cui è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2020-2022;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  114  del  22.04.2020  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022;

Preso atto che è in corso il trasferimento della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità da Via Mannelli 119/I  
alla nuova sede posta in Viale F.lli Rosselli, 5 la Direzione Nuove Infrastrutture;

Rilevato  che  all’interno  degli  uffici  della  scrivente  Direzione  sono depositati,  tra  le  altre  cose,  materiale 
elettrico non pericoloso (cod.cer. 160214NP), cartucce toner (cod.cer. 080318NP) oramai obsoleto e non più  
funzionante che occorre smaltire prima del rilascio dell’immobile, previsto per il 31 dicembre 2020;

Pag. 1 di 4 DD/2020/11734



Precisato che il materiale informatico suddetto deve essere smaltito seguendo una particolare procedura, in  

quanto trattasi di rifiuti speciali, procedura che prevede il trasporto dello stesso ad una discarica autorizzata e  

lo smaltimento a norma di legge, e che occorre rivolgersi a ditta specializzata ed autorizzata in tal senso;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che,  

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai  

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto il  Regolamento per  la  disciplina  dei  contratti pubblici  di  servizi  e  forniture  stipulati dal  Comune di  

Firenze;

Dato atto che:

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile  

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;

• ai sensi dell’art.  1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art.  1, co. 130 della L.  

30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi  di valore inferiore ai €. 5.000.00 non si rende  

necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 32910 del bilancio 2020 di previsione del  

Comune di Firenze è congrua per accogliere la spesa stimata per il servizio in questione;

Rilevato che trattandosi di acquisto di importo inferiore ad € 5.000,00.= si è proceduto a richiedere, per le vie  

brevi, alla Ditta EUROCORPORATION S.r.l, un preventivo di spesa per lo smaltimento del suddetto materiale  

oltre che di poche altre tipologie di rifiuto anch’esse presenti negli uffici, oltre alla disponibilità ad eseguire il  

servizio entro il 31 dicembre 2020.

Dato atto:

• della  disponibilità  del  suddetto operatore  economico  a  svolgere  il  servizio  entro il  termine  sopra  

riportato.

• che, durante il sopralluogo congiunto tra il personale della Direzione scrivente ed un rappresentante 

della ditta è stato stimato il peso del materiale da smaltire.

Pag. 2 di 4 DD/2020/11734



Visto il preventivo della Ditta EUROCORPORATION S.r.l, prot. N. 351251 del 29 dicembre 2020, pari ad € 1.197, 

22 +IVA al 22%, allegato parte integrante al presente provvedimento, ritenuto congruo dal sottoscritto.

Ritenuto, pertanto, affidare il servizio di "Ritiro e smaltimento rifiuti speciali in conformità al D.Lgs. 152/06"  

alla ditta EUROCORPORATION S.r.l assumendo, al contempo, il necessario impegno di spesa per un importo di  

€  1.460,60 (IVA compresa) sul  Cap.  32910 “Prestazioni  di  servizio  per la Direzione Nuove Infrastrutture e  

Mobilità” dove esiste la necessaria disponibilità;

Dato atto inoltre che il sottoscritto RUP dichiara di non incorrere in alcun conflitto di interesse nel relativo 

procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90; 

Dato atto dell’esito positivo dei controlli dei requisiti, ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016, nei confronti della  

Società affidataria;

Vist:

- l’art 36, comma a) del D.L.gs 50/2016

- l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 del  

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1. di affidare alla EUROCORPORATION S.r.l. (c.b. 33681) il servizio di "Ritiro e smaltimento rifiuti speciali 
in conformità al D.Lgs. 152/06", come da preventivo presentato dalla Ditta; 

2. di dare atto che la spesa per il servizio suddetto ammonta complessivamente ad € 1.460,60;

3. di  impegnare  la  suddetta  somma,  interamente  esigibile  nell’anno  2020,  a  favore  della 

EUROCORPORATION S.r.l (c.b. 33681) per il  servizio di cui al punto 1), attingendo dal  Cap. 32910 

“Prestazioni di Servizi per la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità (CIG ZC53004839)

4. di dare atto che:

• per quanto attiene la forma contrattuale, si provvederà mediante lo scambio di lettere secondo gli usi  

del commercio;

• il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Vincenzo Tartaglia.

Pag. 3 di 4 DD/2020/11734



ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo.pdf - c20ab0532e477a46d4305a937d8e7bdcd18b2af9bc123b6b05fe66f136f36d15

Firenze, lí 30/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Vincenzo Tartaglia

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 32910 2020/9065
€ 

1.460,61

33681 - 

EUROCORPORATION S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2020/11734


	Determinazione dirigenziale DD/2020/11734

		2020-12-30T18:10:42+0100
	TARTAGLIA VINCENZO


		2020-12-30T18:19:04+0100
	INNOCENTI ALESSANDRO




